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N á v r h   u z n e s e n i a

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Staré Mesto

schvaľuje

všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Staré Mesto č. ..../2020 o miestnej dani
za vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta na území mestskej časti
Bratislava-Staré Mesto s účinnosťou od  1. novembra 2020



D ô v o d o v á  s p r á v a

A. Všeobecná časť

Zákon č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady
a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov ustanovuje miestne dane a poplatky,
o. i. aj daň za vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta. Súčasne umožňuje
obci ustanoviť všeobecne záväzným nariadením najmä vymedzenie historickej časti, sadzbu
dane, prípadne rôzne sadzby dane podľa určených kritérií alebo určiť paušálnu sumu dane a
podmienky vyberania paušálnej sumy dane, náležitosti oznamovacej povinnosti, prípadné
oslobodenia od dane alebo zníženia dane.

Podľa čl. 57 ods. 1 písm. a) bod 5 Štatútu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy
vykonáva správu miestnej dane za vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta
mestská časť. Mestská časť svoju kompetenciu prijať všeobecne záväzné nariadenie na
vymedzenie historickej časti mesta a sadzby dane realizovala naposledy prijatím všeobecne
záväzného nariadenia  mestskej časti Bratislava-Staré Mesto č. 2/2017 o miestnej dani za vjazd
a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta na území mestskej časti Bratislava-Staré
Mesto v znení všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Staré Mesto č. 7/2018,
ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie 2/2017 (ďalej len „VZN“).

Dňa 26. 06. 2020 doručila Okresná prokuratúra Bratislava I mestskej časti protest prokurátora Pd
104/19/1101-4 zo dňa 22. 06. 2020 (ďalej len „protest“) proti VZN.

Protest poukazoval na rozpor § 4 písm. a), b), c), e), i), k) a l), § 5 ods. 2, § 6 ods. 2, § 6 ods. 4,
§ 6 ods. 5 a § 8 VZN  s § 6 ods. 1 a 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení
neskorších predpisov (ďalej len „zákon o obecnom zriadení“), s § 64a ods. 2 a § 60
a nasledujúcich zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon
o miestnych daniach“), s § 13, § 55 ods. 2, § 154 ods. 1 písm. c), § 154 až § 157  zákona č.
563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov (ďalej len „daňový poriadok“), s § 140 ods. 1 písm. b) a ods.2
zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov (ďalej len „zákon o cestnej premávke“), s čl. 20 ods. 4 ústavného zákona
č. 460/1990 Zb. Ústava Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov „ďalej len „Ústava“)
a s § 2a zákona č. 365/2004 Z. z. o rovnakom zaobchádzaní v niektorých oblastiach a o ochrane
pred diskrimináciou a o zmene a doplnení niektorých zákonov (antidiskriminačný zákon) v znení
neskorších predpisov (ďalej len „antidiskriminačný zákon“). Súčasne prokurátor v proteste vytýkal
neurčitosť a nejasnosť niektorých ustanovení VZN, v dôsledku čoho bolo VZN nedostatočne
presné a zrozumiteľné.

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Staré Mesto (ďalej len „miestne zastupiteľstvo“)
na svojom zasadnutí dňa 05. 08. 2020 protest prerokovalo, uznesením č. 72/2020 protestu
vyhovelo a súčasne požiadalo starostku mestskej časti, aby na rokovanie miestneho
zastupiteľstva v septembri predložila  návrh nového všeobecne záväzného nariadenia o miestnej
dani za vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta na území mestskej časti,
ktorého znenie bude v súlade so všeobecne záväznými právnymi predpismi.

Predkladaný návrh preto reflektuje výhrady protestu a vypúšťa alebo modifikuje napadnuté
ustanovenia tak, aby nové znenie všeobecne záväzného nariadenia bolo v súlade so zákonom.



B. Osobitná časť

K § 1

V úvodnom ustanovení sa vymedzuje predmet úpravy nariadenia v súlade so splnomocňovacím
ustanovením § 66 zákona o miestnych daniach, teda že ide o ustanovenie dane za vjazd
a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta, vymedzenie historickej časti mesta
určenie sadzby dane, náležitosti oznamovacej povinnosti a úpravu oslobodenia od dane.
Ustanovenie ostáva oproti predchádzajúcej úprave nezmenené.

K § 2

Vymedzuje sa predmet dane, ktorým je vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti
mesta a stanovuje sa aj vjazd a zotrvanie ktorých vozidiel sa za predmet dane nepovažuje.
Súčasne určuje územie (vymenovaním konkrétnych ulíc), ktoré tvorí historickú časť mesta.
Ustanovenie ostáva oproti predchádzajúcej úprave významovo nezmenené, len Laurinská ulica
už nie je rozdelená na dve časti a je uvedená v písm. a) ako celok a z písm. b) je vypustená.

K § 3

Určuje sa zdaňovacie obdobie, ktorým je každý i začatý deň alebo kalendárny rok. Ustanovenie
ostáva oproti predchádzajúcej úprave nezmenené.

K § 4

Určujú sa sadzby dane/paušálnej dane pre motorové vozidlá v závislosti od (i) charakteru držiteľa
motorového vozidla (fyzická osoba, fyzická osoba s oprávnením na podnikanie, právnická osoba)
(ďalej len „držiteľ“), (ii) vzťahu držiteľa k historickej časti mesta (trvalý pobyt, vlastníctvo
nehnuteľnosti), (iii) účelu vjazdu  a zotrvania motorového vozidla v historickej časti mesta
(privezenie/odvezenie osôb alebo nákladu, parkovanie mimo miestnej komunikácie alebo
verejného priestranstva, účasť na obradoch, zásobovanie prevádzok, poskytovanie služieb -
čistenie komunikácií, odvoz odpadu, SBS, vyhliadkové vozidlá) a (iv) v prípade zásobovania aj
od pohonu motorového vozidla.

Zavádza sa legislatívna skratka „vozidlo“ a na základe výhrady prokurátora, že v napadnutom
VZN boli niektoré sadzby určené pre osoby a niektoré pre vozidlo sú v novom návrhu všetky
sadzby určené pre vozidlo.

Z pôvodného znenia sa vypúšťa písm. e) stanovujúce sadzbu 3,00 eurá za deň alebo paušálnou
sumou 727,00 eur za rok. pre vozidlá škôl, Univerzitnej knižnice a náboženských spoločností
a cirkví s pracoviskom v historickej časti mesta, ktoré preukážu možnosť parkovať mimo
verejného priestranstva. Daňovníci z tejto skupiny poukazovali na ich diskrimináciu voči
daňovníkom podľa písm. c), podľa ktorého fyzické a právnické osoby, ktoré preukážu možnosť
zaparkovať vozidlo mimo verejného priestranstva zaplatia za vjazd a zotrvanie tohto vozidla len
1,00 euro za deň alebo paušálnu sumu 365,00 eur za rok.

a) stanovuje sa sadzba dane/paušálna suma za vozidlo fyzickej osoby s trvalým pobytom
alebo vlastnou nehnuteľnosťou v historickej časti. Na základe protestu, že obmedzením
paušálnej sumy len pre jedno vozidlo na jedno parkovacie miesto sa zasahuje do
vlastníckych práv vlastníka garáže/parkovacieho miesta a súčasne držiteľa viacerých
vozidiel vybrať si, ktoré vozidlo zaparkuje, sa toto obmedzenie vypúšťa. Bude vecou
zvýšenej kontroly dosiahnuť pôvodne zamýšľaný cieľ zabrániť parkovaniu vozidiel na
verejnom priestranstve v historickej časti mesta. Možnosť zaplatiť paušálnu daň za
viaceré vozidlá aj pri jednom parkovacom mieste môže naopak zvýšiť výnos dane.



b) stanovuje sa sadzba dane za vozidlo zabezpečujúce dovoz/odvoz nákladu. Na základe
protestu, že pôvodné slovné spojenie „nákladu väčšieho objemu“ je nejasné
a nezrozumiteľné, bolo toto nahradené slovným spojením „nákladu rôzneho druhu“.
Súčasne sa vypúšťajú príklady v zátvorke a namiesto neurčitého odkazu „a pod.“  sa
dopĺňa účel vjazdu opravárske a údržbárske práce pre fyzické alebo právnické osoby so
vzťahom k nehnuteľnosti v historickej časti.

c) stanovuje sa sadzba dane/paušálna suma za vozidlo osoby (fyzickej i právnickej), ktorá
preukáže možnosť jeho zaparkovania mimo verejného priestranstva. Z dôvodu
nezasahovania do vlastníckych práv držiteľa viacerých vozidiel a vlastníka
garáže/parkovacieho miesta sa vypúšťa obmedzenie zaplatenia paušálnej sumy len pre
jedno vozidlo na jedno parkovacie miesto.

d) stanovuje sa sadzba dane za vozidlo, ktorého držiteľ preukáže zvláštne užívanie
komunikácie alebo osobitné užívanie verejného priestranstva v historickej časti mesta.
Oproti predchádzajúcej úprave sa upresnil účel vjazdu do historickej časti, sadzba dane
ostala nezmenená.

e) stanovuje sa sadzba dane/paušálna suma pre vozidlo občana  s ťažkým zdravotným
postihnutím, občana  s ťažkým zdravotným postihnutím s potrebou sprievodcu alebo
vozidlo občana, ktorý sa stará o takýchto občanov, ak títo majú trvalý pobyt alebo
pracovisko v historickej časti mesta.

f) stanovuje sa sadzba dane za vozidlo prepravujúce účastníkov sobášneho obradu, krstu
alebo uvítania detí do života. Oproti predchádzajúcej úprave sa zjednocuje výška sadzby
so sadzbou pre sobášne obrady a dopĺňa sa okrem krstu aj účel civilného uvítania detí do
života.

g) stanovuje sa sadzba dane/paušálna suma za vyhliadkové vozidlo.
h) stanovuje sa sadzba dane/paušálna suma za motorové vozidlo s  výnimkou udelenou

vozidlu orgánom Policajného zboru alebo ministerstvom vnútra pre vjazd do pešej zóny.
i) stanovuje sa sadzba dane/paušálna suma za vozidlo zásobujúce  vo vymedzenom čase

od 06,00h do 09,00 h prevádzky v historickej časti. Oproti predchádzajúcej úprave sa na
základe protestu ustanovenie vzťahuje aj vozidlá zásobujúce prevádzky na lodiach
s prístupom z dunajskej promenády, ale len vo vymedzenom čase a sadzba dane sa
upravuje na 3,00 eurá.

j) stanovuje sa sadzba dane/paušálna suma za vozidlo zásobujúce prevádzky na lodiach
z dunajskej promenády v ľubovoľnom čase. Protest poukazoval na diskriminačný prístup,
keď sadzba za vozidlá zásobujúce prevádzky na „pevnine“ bola nižšia ako sadzba za
vozidlo zásobujúce prevádzky na lodiach. Cenový rozdiel však zohľadňoval povinnosť
zásobovať prevádzky  na „pevnine“ len vo vymedzenom čase od 06,00 h do 09,00 h,
pričom lode mohli byť zásobované kedykoľvek.  Aby sa mestská časť vyhla akémukoľvek
podozreniu z nerovnakého prístupu, umožnila v ustanovení písm. j) vjazd zásobovacieho
vozidla pre prevádzky na lodiach za zníženú sadzbu, ale len počas troch určených hodín.
Súčasne  ponecháva v nariadení  alternatívu zaplatenia vyššej sadzby za možnosť
zásobovať prevádzky na lodiach v neobmedzenom čase. Oproti predchádzajúcej úprave
sa sadzba za deň upravuje na 6,00 euro.

k) stanovuje sa sadzba dane/paušálna suma za vozidlo  zabezpečujúce čistenie komunikácií
a odvoz odpadu a  zásahové vozidlá SBS. Oproti predchádzajúcej úprave sa sadzba za
deň upravuje na 3,00 eurá

l) stanovuje sa sadzba dane za vozidlá s alternatívnym spôsobom pohonu, šetrným
k životnému prostrediu. Oproti predchádzajúcej úprave sa k elektrickému a vodíkovému
pohonu doplnilo aj hybridné vozidlo.



K § 5

Upravuje sa vznik a zánik daňovej povinnosti. Protest predchádzajúcej úprave vyčítal duplicitné
ukladanie oznamovacej povinnosti paralelne so zákonom a požadovanie jej splnenia výlučne
prostredníctvom predpísaného tlačiva. Navrhovaná úprava preto len dáva daňovníkovi možnosť
splniť oznamovaciu povinnosť  vyplnením tlačiva, ktoré tvorí prílohu nariadenia a obsahuje všetky
požadované náležitosti oznámenia.

K § 6

Upravuje sa správa, vyrubovanie a platenie dane. Protest vyčítal predchádzajúcej úprave, že (i)
v rozpore zo zákonnými lehotami nútila daňovníkov k predčasnému zaplateniu dane tým, že
viazala vydanie povolenia na vstup do historického centra mesta na zaplatenie dane, (ii) nepresne
uvádzala možnosti zaplatenia dane a (iii) ukladala daňovníkovi povinnosť oznámiť zánik daňovej
povinnosti na predpísanom tlačive. Navrhovaná úprava preto ustanovenie o vydávaní oprávnenia
na vjazd a zotrvanie v historickej časti mesta až po zaplatení dane vypúšťa, spôsoby zaplatenia
dane uvádza len ako možnosť a upresňuje limit platby v hotovosti a  použitie tlačiva v prílohe
nariadenia na oznámenie zániku daňovej povinnosti len umožňuje, ale neukladá.

K § 7

Upravuje okruh držiteľov vozidiel, ktoré sú od dane oslobodené. Ustanovenie ostáva oproti
predchádzajúcej úprave nezmenené.

K § 8

Zrušuje sa napadnuté VZN.

K § 9

Stanovuje sa účinnosť nariadenia.



Mestská časť Bratislava-Staré Mesto

Návrh

Všeobecne záväzné nariadenie
mestskej časti Bratislava-Staré Mesto

č..../2020

z 29. septembra 2020

o miestnej dani za vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti
mesta na území mestskej časti Bratislava-Staré Mesto

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Staré Mesto podľa § 15 ods. 2 písm.
a) zákona Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej
republiky Bratislave v znení neskorších predpisov, § 6 ods. 1 zákona Slovenskej
národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, § 2
ods. 1 písm. g) a § 66 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších
predpisov a čl. 18 ods. 4 písm. a) Štatútu hlavného mesta Slovenskej republiky
Bratislavy v znení dodatkov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení:

§ 1
Úvodné ustanovenie

        Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) ustanovuje daň za
vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta, predmet dane,
vymedzenie historickej časti mesta, sadzby dane, vznik a zánik daňovej povinnosti,
oznamovaciu povinnosť daňovníka, spôsob vyberania a platenia dane a oslobodenie
od dane na území mestskej časti Bratislava-Staré Mesto (ďalej len „mestská časť“).

§ 2
Predmet dane

/1/ Predmetom dane za vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta
je vjazd a zotrvanie motorového vozidla1  v historickej časti mesta.

/2/ Historickou časťou mesta je územie mestskej časti s ulicami:
      a)  Michalská, Ventúrska, Sedlárska, Strakova, Kapitulská, Klariská, Na vŕšku,

Farská, Prepoštská, Úzka, Rybné námestie, Rudnayovo námestie, Panská,
Laurinská, Radničná, Rybárska brána, Baštová, Biela, Zelená, severná časť
Hviezdoslavovho námestia,

b) Františkánska, Františkánske námestie, Zámočnícka, Hlavné  námestie,

1 § 2 ods. 2 písm. l) zákona č. 8/2009 Z.z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení  niektorých
zákonov    v znení neskorších predpisov.
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c) časť Nedbalovej od Klobučníckej po Laurinskú,
d)   dunajská promenáda od Starého mosta po most Lafranconi,
e)   Židovská, Mikulášska, Beblavého, Zámocké schody.

/3/  Predmetom dane nie je vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti
mesta pri činnostiach spojených s ochranou zdravia, majetku a verejného poriadku.

§ 3
Zdaňovacie obdobie

Zdaňovacím obdobím je každý aj začatý deň alebo kalendárny rok.

§ 4
Sadzby dane

Sadzba dane je za motorové vozidlo (ďalej len „vozidlo“) a každý aj začatý deň vjazdu
a zotrvania v historickej časti mesta:

a) 0,33 eura za vozidlo fyzickej osoby s trvalým pobytom alebo vlastníckym
vzťahom k nehnuteľnosti na uliciach v historickej časti mesta, alebo paušálna
suma 10,00 eur na kalendárny rok,

b) 5,00 eur za vozidlo zabezpečujúce dovoz a odvoz nákladu rôzneho druhu, alebo
opravárske a údržbárske práce pre fyzickú osobu alebo právnickú osobu so
vzťahom k nehnuteľnosti na uliciach v historickej časti mesta,

c) 1,00 euro za vozidlo fyzickej osoby alebo právnickej osoby, ak preukáže možnosť
parkovania vozidla v garáži alebo v dvornom priestore mimo verejného
priestranstva, alebo paušálna suma 365,00 eur na kalendárny rok,

d) 15,00 eur za vozidlo, ktorého držiteľ preukáže zvláštne užívanie komunikácie,
alebo osobitné užívanie verejného priestranstva na uliciach v historickej časti
mesta,

e) 0,33 eura za vozidlo, ktorého držiteľom je občan-držiteľ preukazu občana
s ťažkým zdravotným postihnutím, alebo preukazu občana s ťažkým zdravotným
postihnutím s potrebou sprievodcu a za vozidlo, ktorého držiteľ preukáže
starostlivosť o držiteľa preukazu občana s ťažkým zdravotným postihnutím, alebo
preukazu občana s ťažkým zdravotným postihnutím s potrebou sprievodcu,
s trvalým pobytom, alebo pracoviskom na uliciach v historickej časti mesta, alebo
paušálna suma 10,00 eur na kalendárny rok,

f) 20,00 eur za vozidlo  prepravujúce  účastníkov  sobášneho  obradu, účastníkov
krstu/uvítania detí do života (pre dve vozidlá na jeden obrad),

g) 15,00 eur za vyhliadkové vozidlo právnickej osoby a fyzickej osoby oprávnenej
na podnikanie, alebo paušálna suma 3 900,00 eur na kalendárny rok,

h) 15,00 eur za vozidlo, ktoré má udelenú výnimku pre vjazd orgánom Policajného
zboru alebo ministerstvom, alebo paušálna suma 3 900,00 eur na kalendárny
rok,

i) 3,00 eurá za vozidlo, s ktorým sa na základe zmluvného vzťahu v čase
od 06,00 h do 09,00 h zabezpečuje  zásobovanie prevádzok v historickej časti
mesta podľa § 2 ods. 2 písm. a), b), c), e) a pristavených lodí z dunajskej
promenády podľa § 2 ods. 2 písm. d), alebo paušálna suma 702,00 eur na
kalendárny rok,
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j) 6,00 eur za vozidlo, s ktorým sa na základe zmluvného vzťahu zabezpečuje bez
časového obmedzenia zásobovanie pristavených lodí z dunajskej promenády
podľa § 2 ods. 2 písm. d), alebo paušálna suma 1 000,00 eur na kalendárny rok,

k) 3,00 eurá za vozidlo zabezpečujúce čistenie komunikácií, zásahové vozidlo SBS
a vozidlo zabezpečujúce odvoz komunálneho odpadu v historickej časti mesta,
alebo paušálna suma 702,00 eur na kalendárny rok.

l) 1,00 euro za vozidlo na elektrický, alebo vodíkový pohon, alebo hybridné vozidlo,
s ktorým sa na základe zmluvného vzťahu v čase od 06,00 h do 09,00 h
zabezpečuje zásobovanie prevádzok v historickej časti mesta a pristavených lodí
z dunajskej promenády, alebo paušálna suma 200,00 eur na kalendárny rok.

§ 5
Vznik a zánik daňovej povinnosti

/1/ Daňová povinnosť vzniká dňom vjazdu motorového vozidla do historickej časti
mesta a zotrvania motorového vozidla v historickej časti mesta a zaniká dňom výjazdu
motorového vozidla z historickej časti mesta.
/2/ Za účelom splnenia oznamovacej povinnosti2 daňovníka oznámiť správcovi dane
písomne, najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti svoj zámer vojsť motorovým
vozidlom do historickej časti mesta a zotrvať motorovým vozidlom v historickej časti
mesta, môže daňovník použiť tlačivo, ktoré obsahuje náležitosti oznámenia a tvorí
prílohu č.1 tohto nariadenia.

§ 6
Správa, vyrubovanie a platenie dane

/1/ Správu dane vykonáva mestská časť.
/2/ Daň vyrubí správca dane rozhodnutím.
/3/ Daň podľa tohto nariadenia sa zaokrúhľuje na eurocenty nadol.
/4/ Daň sa môže uhradiť aj:

a) do výšky 300,00 eur v hotovosti alebo platobnou kartou v pokladni miestneho
úradu mestskej časti,

b) prevodným príkazom,
c) poštovým poukazom.

Číslo účtu mestskej časti, variabilný symbol a konštantný symbol správca dane uvedie
v rozhodnutí, ktorým vyrubí daň. Daňovník je povinný týmito údajmi označiť platbu
dane.
/5/ Ak daňová povinnosť zanikne a daňovník písomne oznámi túto skutočnosť
správcovi dane do 30 dní odo dňa zániku daňovej povinnosti, správca dane vráti
pomernú časť dane za zostávajúce dni, za ktoré bola daň zaplatená. Nárok na vrátenie
pomernej časti dane zaniká, ak daňovník v uvedenej lehote zánik daňovej povinnosti
neoznámi. Na oznámenie zániku daňovej povinnosti môže daňovník použiť tlačivo,
ktoré tvorí prílohu č.1 tohto nariadenia.

2 § 64a zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za  komunálne odpady
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§ 7
Oslobodenie od dane

Od dane je oslobodený:
a) správca dane a hlavné mesto,
b) rozpočtové a príspevkové organizácie zriadené správcom dane a hlavným mestom

a akciové spoločnosti so 100 % účasťou správcu dane a so 100 %
účasťou hlavného mesta,

c) fyzická osoba a právnická osoba, ktorá organizuje na verejnom priestranstve
kultúrne, alebo športové podujatie bez vstupného,

d) fyzická osoba a právnická osoba, ktorá na základe zmluvy uzatvorenej s mestskou
časťou (správcom dane) zabezpečuje kultúrne podujatie, ktorého organizátorom je
mestská časť,

e) školy, náboženské spoločnosti, Univerzitná knižnica v Bratislave a cirkvi
s pracoviskom v historickej časti mesta najviac pre tri vozidlá,

f) diplomatická misia sídliaca v historickej časti mesta pre dve vozidlá, pre ďalšie
vozidlá len ak preukáže možnosť parkovania mimo komunikácií v historickej časti
mesta, pričom pre jedno parkovacie miesto môže byť vydané len jedno oprávnenie,
ostatné diplomatické misie sídliace mimo historickej časti mesta pre jedno
motorové vozidlo,

g) fyzická osoba prepravujúca účastníkov k privítaniu dieťaťa, ktorého organizátorom
je mestská časť najviac pre jedno motorové vozidlo.

§ 8
Zrušovacie ustanovenie

Zrušuje sa všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Staré
Mesto č. 2/2017 o miestnej dani za vjazd a zotrvanie motorového vozidla
v historickej časti mesta na území mestskej časti Bratislava-Staré Mesto v znení
všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Staré Mesto č. 7/2018.

§ 9
Účinnosť

 Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1. novembra 2020.

                                                                             Ing. arch. Zuzana  Aufrichtová
                                                                                    starostka mestskej časti
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Príloha č. 1
k VZN č...../2020

Náležitosti oznámenia vznikux zánikux daňovej povinnosti za vjazd
                                a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta

podľa zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne
odpady a drobné  stavebné  odpady  v znení  neskorších predpisov  a všeobecne záväzného
nariadenia mestskej časti Bratislava-Staré Mesto č. ......... o miestnej dani za vjazd a zotrvanie
motorového vozidla v historickej časti mesta na území mestskej časti Bratislava-Staré Mesto

Meno a priezvisko fyzickej osoby, ktorá je držiteľom motorového vozidlax:
....................................................................................................................................................
Obchodné meno právnickej osoby, ktorá je držiteľom motorového vozidlax:
....................................................................................................................................................
Meno a priezvisko fyzickej osoby – vodiča: ................................................................................
Adresa trvalého pobytu fyzickej osobyx: .....................................................................................
Sídlo právnickej osobyx: .............................................................................................................
Rodné číslo fyzickej osobyx:........................................................................................................
IČO právnickej osobyx: ...............................................................................................................
Telefón/fax/e-mail: ......................................................................................................................
Číslo telefónu vodiča: .................................................................................................................
Evidenčné číslo motorového vozidla: .........................................................................................
Továrenská značka/typ:..............................................................................................................
Účel vjazdu do historickej časti: .................................................................................................
Miesto zastavenia v historickej častix: ........................................................................................
Miesto parkovania v historickej častix: ........................................................................................
Plánovaný deň vjazdu: ...............................................................................................................
Počet dní vjazdu: ........................................................................................................................
Výpočet dane, resp. výška paušálnej dane: ................................................................................

Vyhlasujem, že všetky údaje uvedené v ohlásení sú pravdivé a správne a som si vedomý
právnych následkov nepravdivého alebo neúplného oznámenia.

Bratislava, dňa ....................................                                 .............................................
                                                                                             podpis a pečiatka daňovníka

Osobné údaje daňovníka sú v zmysle zákona č. 563/2009 Z.z. o správe daní a o zmene a
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov predmetom daňového tajomstva a
môžu byť spracované výlučne na účely daňového konania.

xčo sa nehodí, preškrtnite



Mestská časť Bratislava-Staré Mesto

Návrh s vyznačenými zmenami (pomôcka) Text, ktorý sa vypúšťa je prečiarknutý a text, ktorý
sa vkladá je označený tučnou kurzívou.

Všeobecne záväzné nariadenie
mestskej časti Bratislava-Staré Mesto

č. 2/2017.../2020

zo 297. februára 2017 septembra 2020

o miestnej dani za vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta na
území mestskej časti Bratislava-Staré Mesto v znení všeobecne záväzného nariadenia

č.7/2018 z 24. apríla 2018

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Staré Mesto podľa § 15 ods. 2 písm. a)
zákona Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky
Bratislave v znení neskorších predpisov, § 6 ods. 1 zákona Slovenskej národnej rady č.
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, § 2 ods. 1 písm. g) a § 66
zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a
drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov a čl. 18 ods. 4 písm. a) Štatútu
hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy v znení dodatkov sa uznieslo na tomto
všeobecne záväznom nariadení:

§ 1
Úvodné ustanovenie

Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) ustanovuje daň za vjazd a
zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta, predmet dane, vymedzenie historickej
časti mesta, sadzby dane, vznik a zánik daňovej povinnosti, oznamovaciu povinnosť
daňovníka, spôsob vyberania a platenia dane a oslobodenie od dane na území mestskej časti
Bratislava-Staré Mesto (ďalej len „mestská časť“).

§ 2
Predmet dane

/1/ Predmetom dane za vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta je
vjazd a zotrvanie motorového vozidla1  v historickej časti mesta.

/2/  Historickou časťou mesta je územie mestskej časti s ulicami:
a) Michalská, Ventúrska, Sedlárska, Strakova, Kapitulská, Klariská, Na vŕšku,  Farská,

Prepoštská, Úzka, Rybné námestie, Rudnayovo námestie, Panská,  časť
Laurinskáej od Rybárskej brány po Nedbalovu, Radničná, Rybárska brána,
Baštová, Biela, Zelená, severná časť Hviezdoslavovho námestia,

b) Františkánska,  Františkánske  námestie,  Zámočnícka,  Hlavné  námestie,

1 § 2 ods. 2 písm. l) zákona č. 8/2009 Z.z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení
   niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.
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c) časť Nedbalovej od Klobučníckej po Laurinskú a časť Laurinskej od Nedbalovej po
Námestie SNP,
d) dunajská promenáda od Starého mosta po most Lafranconi,
e) Židovská, Mikulášska, Beblavého, Zámocké schody.

/3/  Predmetom dane nie je vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta pri
činnostiach spojených s ochranou zdravia, majetku a verejného poriadku.

§ 3
Zdaňovacie obdobie

Zdaňovacím obdobím je každý aj začatý deň alebo kalendárny rok.

§ 4
Sadzby dane

Sadzba dane je za motorové vozidlo (ďalej len „vozidlo“) a každý aj začatý deň vjazdu
a zotrvania v historickej časti mesta:
a) 0,33 eura za vozidlo pre fyzickejú osobyu s trvalým pobytom alebo vlastníckym vzťahom

k nehnuteľnosti na uliciach v historickej časti mesta, alebo paušálna suma 10,00 eur na
kalendárny rok (paušálna sadzba pre jedno motorové vozidlo na jedno parkovacie miesto),

b) 5,00 eur za motorové vozidlo zabezpečujúce dovoz a odvoz nákladu väčšieho objemu
rôzneho druhu alebo opravárské a údržbárske práce (biela technika, nábytok a pod.)
pre fyzickú osobu alebo právnickú osobu so vzťahom k nehnuteľnosti na uliciach v
historickej časti mesta,

c) 1,00 euro pre za vozidlo fyzickejú osobyu alebo právnickejú osobyu, ak preukáže
možnosť parkovania vozidla v garáži, alebo v dvornom priestore mimo verejného
priestranstva, pričom na jedno parkovacie miesto môže byť daný súhlas len pre jedno
vozidlo, alebo paušálna suma 365,00 eur na kalendárny rok,

d) 15,00 eur za motorové vozidlo, ktorého držiteľ preukáže osobitné zvláštne užívanie
komunikácie, alebo osobitné užívanie verejného priestranstva (stavebná činnosť,
rozkopávka, kultúrne podujatie a pod.) na uliciach v historickej časti mesta,

e) 3,00 eurá pre školy, Univerzitnú knižnicu v Bratislave, náboženské spoločnosti a cirkvi
s pracoviskom v historickej časti mesta, ak preukážu možnosť  parkovania v garáži  alebo
v dvornom priestore mimo verejného priestranstva, pričom na jedno parkovacie miesto
môže byť daný súhlas len pre jedno vozidlo, alebo paušálna suma 727,00 eur na
kalendárny rok,

f)e) 0,33 eura za motorové vozidlo, ktorého držiteľom je občan-držiteľ preukazu  občana
s ťažkým zdravotným postihnutím alebo preukazu občana s ťažkým zdravotným
postihnutím s potrebou sprievodcu a za motorové vozidlo, ktorého držiteľ preukáže
starostlivosť o držiteľa preukazu občana s ťažkým zdravotným postihnutím, alebo
preukazu občana s ťažkým zdravotným postihnutím s potrebou sprievodcu, s trvalým
pobytom alebo pracoviskom na uliciach v historickej časti mesta, alebo paušálna suma
10,00 eur na kalendárny rok,

g)f) 20,00 eur  za motorové  vozidlo  prepravujúce  účastníkov  sobášneho  obradu,
účastníkov krstu/uvítania detí do života (pre  dve motorové vozidlá na jeden obrad),

h)   10,00 eur za motorové vozidlo prepravujúce účastníkov krstu, (pre dve motorové vozidlá
na jeden obrad),

i)g) 15,00 eur za vyhliadkové vozidlo pre právnickejú osobyu a fyzickejú osobyu
oprávnenej na podnikanie, ktorá prevádzkuje vyhliadkové motorové  vozidlo alebo
paušálna suma 3 900,00 eur na kalendárny rok,

 j)h) 15,00 eur za motorové vozidlo, ktoré má udelenú výnimku pre vjazd  orgánom Policajného
zboru alebo ministerstvom (doručovateľské služby, SBS okrem zásahových motorových
vozidiel SBS podľa písm. m) a pod.), alebo paušálna suma 3 900,00 eur na kalendárny
rok,
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k)i) 2,70 3,00 eurá za motorové vozidlo, s ktorým sa na základe zmluvného vzťahu v čase
od 06,00 h do 09,00 h zabezpečuje zásobovanie prevádzok v historickej časti mesta podľa
§ 2 ods. 2 písm. a), b), c), e), alebo pristavených lodí z dunajskej promenády podľa
§ 2 ods. 2 písm. d), alebo paušálna suma 702,00 eur na kalendárny rok,

l)j) 5,00 6,00 eur za motorové vozidlo, s ktorým sa na základe zmluvného vzťahu zabezpečuje
bez časového obmedzenia zásobovanie pristavených lodí z dunajskej promenády podľa
§ 2 ods. 2 písm. d), alebo paušálna suma 1 000,00 eur na kalendárny rok,

m)k) 2,70 3,00 eurá za motorové vozidlo zabezpečujúce čistenie komunikácií, zásahové
motorové vozidlo SBS a motorové vozidlo zabezpečujúce odvoz komunálneho odpadu
v historickej časti mesta alebo paušálna suma 702,00 eur na kalendárny rok.

n)l) 1,00 euro za motorové vozidlo na elektrický, alebo vodíkový pohon, alebo hybridné
vozidlo, s ktorým sa na základe zmluvného vzťahu v čase od 06,00 h do 09,00 h
zabezpečuje zásobovanie prevádzok v historickej časti mesta a pristavených lodí
z dunajskej promenády alebo paušálna suma 200,00 eur na kalendárny rok.

§ 5
Vznik a zánik daňovej povinnosti

/1/ Daňová povinnosť vzniká dňom vjazdu motorového vozidla do historickej časti mesta a
zotrvania motorového vozidla v historickej časti mesta a zaniká dňom  výjazdu motorového
vozidla z historickej časti mesta.

/2/ Za účelom splnenia oznamovacej povinnosti2 Daňovník je povinný daňovníka oznámiť
správcovi dane písomne, najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti  svoj zámer vojsť
motorovým vozidlom do historickej časti mesta a zotrvať motorovým vozidlom v historickej
časti mesta správcovi dane, môže daňovník použiť písomne na tlačivoe, ktoré obsahuje
náležitosti oznámenia a tvorí prílohu č.1 tohto nariadenia, najneskôr v deň vzniku daňovej
povinnosti.

§ 6
Správa, vyrubovanie a platenie dane

/1/ Správu dane vykonáva mestská časť.
/2/ Daň vyrubí správca dane rozhodnutím. Po zaplatení dane alebo preukázaní nároku na
oslobodenie mestská časť vydá daňovníkovi osobitné oprávnenie pre vjazd a výjazd z
historickej časti mesta.
/3/ Daň podľa tohto nariadenia sa zaokrúhľuje na eurocenty nadol.
/4/ Daň sa môže uhraádiť ajza :

a) do výšky 300,00 eur v hotovosti alebo platobnou kartou v pokladni miestneho  úradu
mestskej časti,

b)  prevodným príkazom,
c)  poštovým poukazom.

Číslo účtu mestskej časti, variabilný symbol a konštantný symbol správca dane uvedie
v rozhodnutí, ktorým vyrubí daň. Daňovník je povinný týmito údajmi označiť platbu dane.
/5/ Ak daňová povinnosť zanikne a daňovník písomne oznámi túto skutočnosť  správcovi dane
do 30 dní odo dňa zániku daňovej povinnosti na tlačive, ktoré tvorí prílohu č.1 tohto nariadenia,
správca dane vráti pomernú časť dane za zostávajúce dni, za ktoré bola daň zaplatená. Nárok
na vrátenie pomernej časti dane zaniká, ak daňovník v uvedenej lehote zánik daňovej
povinnosti neoznámi. Na oznámenie zániku daňovej povinnosti môže daňovník použiť
tlačivo, ktoré tvorí prílohu č.1 tohto nariadenia.

2 § 64a zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za  komunálne odpady
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§ 7
Oslobodenie od dane

Od dane je oslobodený:
    a)  správca dane a hlavné mesto,
    b)  rozpočtové a príspevkové organizácie zriadené správcom dane a hlavným mesto a

akciové spoločnosti so 100 % účasťou správcu dane a so 100 % účasťou hlavného
mesta,

   c)  fyzická osoba a právnická osoba, ktorá organizuje na verejnom priestranstve
        kultúrne alebo športové podujatie bez vstupného,

d) fyzická osoba a právnická osoba, ktorá na základe zmluvy uzatvorenej
        s mestskou časťou (správcom dane) zabezpečuje kultúrne podujatie, ktorého
        organizátorom je mestská časť,

e) školy, náboženské spoločnosti, Univerzitná knižnica v Bratislave a cirkvi  s pracoviskom
v historickej časti mesta najviac pre tri vozidlá,

    f)  diplomatická misia sídliaca v historickej časti mesta pre dve vozidlá, pre ďalšie vozidlá
len ak preukáže možnosť parkovania mimo komunikácií v historickej časti mesta, pričom
pre jedno parkovacie miesto môže byť vydané len jedno oprávnenie, ostatné
diplomatické misie sídliace mimo historickej časti mesta pre jedno motorové vozidlo,

  g)  fyzická osoba prepravujúca účastníkov k privítaniu dieťaťa, ktorého organizátorom je
mestská časť najviac pre jedno motorové vozidlo.

§ 8
Spoločné ustanovenia

/1/ Pri porušení povinností vyplývajúcich z tohto nariadenia sa postupuje podľa všeobecného
právneho predpisu o správe daní 2).
_________________________________
2) Zákon č. 563/2009 Z.z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení
   niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

§ 9
Zrušovacie ustanovenie

Zrušuje sa všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Staré Mesto
č.9/2016 2/2017o miestnej dani za vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti
mesta na území mestskej časti Bratislava-Staré Mesto v znení všeobecne záväzného
nariadenia mestskej časti Bratislava-Staré Mesto č. 7/2018.

§ 109
Účinnosť

 Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1. marca 2017. 1. novembra 2020.

                                             Mgr. Radoslav Števčík         Ing. arch. Zuzana  Aufrichtová
                                              starosta mestskej časti                  starostka mestskej časti
                                              Bratislava-Staré Mesto
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Príloha č. 1
k VZN č...../2020

Náležitosti oOznámeniae vznikux zánikux daňovej povinnosti za vjazd
a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta

podľa  zákona č. 582/2004 Z.z. o  miestnych  daniach  a miestnom   poplatku  za  komunálne
odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov  a všeobecne záväzného
nariadenia mestskej časti Bratislava-Staré Mesto č. 2/2017 o miestnej dani za vjazd
a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta na území mestskej časti
Bratislava-Staré Mesto

Meno a priezvisko fyzickej osoby, ktorá je držiteľom motorového vozidlax:
....................................................................................................................................................
Obchodné meno právnickej osoby, ktorá je držiteľom motorového vozidlax:
....................................................................................................................................................
Meno a priezvisko fyzickej osoby – vodiča: ..............................................................................
Adresa trvalého pobytu fyzickej osobyx: ....................................................................................
Sídlo právnickej osobyx: ............................................................................................................
Rodné číslo osobyx:....................................................................................................................
IČO právnickej osobyx: ..............................................................................................................
Telefón/fax/e-mail: .....................................................................................................................
Číslo telefónu vodiča: ................................................................................................................
Evidenčné číslo motorového vozidla: ........................................................................................
Továrenská značka/typ: .............................................................................................................
Hmotnosť vozidla: ......................................................................................................................
Účel vjazdu do historickej časti: ................................................................................................
Miesto zastavenia v historickej častix: ........................................................................................
Miesto parkovania v historickej častix: .......................................................................................
Plánovaný deň vjazdu..............................................................................................................
Počet dní vjazdu: .......................................................................................................................
Výpočet dane, resp. výška paušálnej dane: ..............................................................................

Vyhlasujem, že všetky údaje uvedené v ohlásení sú pravdivé a správne a som si vedomý
právnych následkov nepravdivého alebo neúplného oznámenia.

Bratislava, dňa ....................................                                            .........................................
                                                                                                      podpis a pečiatka daňovníka

Osobné údaje daňovníka sú v zmysle zákona č. 563/2009 Z.z. o správe daní a o zmene a
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov predmetom daňového tajomstva
a môžu byť spracované výlučne na účely daňového konania.

xčo sa nehodí, preškrtnite
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